110. 

cum uxoribus, quas tunc habuissent cum est civitas iis data, aut, siqui caelibes essent, cum iis 
quas postea duxissent dumtaxat singuli singulas. Qui si rinviene la ragione per la quale, a fini 
successorî, essi, sul piano del ius honorarium, erano equiparati agli emancipati: cfr. Gai. Inst. 
3.18-20 e Ulp. <2> inst. Coll. 16.7.2 (infra, nt. 109). 

107 Volterra richiama, a tal riguardo, Gai. Inst. 3.27-31. 
108 Così E. VOLTERRA, Sulla condizione dei figli dei peregrini cit., 255-256. Ma questo pa-

rallelismo non pare appropriato. In effetti la posizione del figlio del veterano (infra, nt. 109) 
non può essere posta a confronto con quella degli adottati, quanto, piuttosto, con quella degli 
emancipati (anche se la fictio – su cui la bonorum possessio si fonda – nel primo caso era posi-
tiva, nel secondo, invece, senza dubbio negativa). Emancipati e figli dei veterani degli auxilia 
erano chiamati alla bonorum possessio unde legitimi: al contrario gli adottivi, qui in adoptiva 
familia sunt (Gai. Inst. 3.31.), avevano solo la possibilità di ottenere la bonorum possessio sine 
tabulis unde cognati: vd. C. RUSSO RUGGERI, La datio in adoptionem. I cit., 442 ss., 447 part. 

109 Ciò emerge in controluce dall’esame di Gai. Inst. 3.18-20 (…) Quo ius quemadmodum 
strictum fuerit, palam est intellegere. 19. Statim enim emancipati liberi nullum ius in heredita-
tem parentis ex ea lege (XII Tavole) habent, cum desierint sui heredes esse. 20. Idem iuris est, 
si ideo liberi non sint in potestate patris, quia cum eo civitate Romana donati, nec ab imperatore 
in potestatem redacti fuerint. Ancor più esplicito Ulp. <2> inst. Coll. 16.7.2 Suis praetor solet 
emancipatos liberos itemque civitate donatos coniungere data bonorum possessione, ita tamen ut 
bona si qua propria habent, his qui in potestate manserunt conferant. nam aequissimum putavit 
neque eos bonis paternis carere per hoc quod non sunt in potestate neque praecipua bona pro-
pria habere, cum partem sint ablaturi suis heredibus. Qui si incontra una fictio suitatis. Sul punto 
ampiamente E. BIANCHI, Fictio iuris. Ricerche sulla finzione in diritto romano cit., 272 e nt. 238 e 
274 ss. Tutto ciò, in ogni caso, deve tener conto della possibilità che l’identità di regime per gli 
emancipati e per i civitate Romana donati sia stata stabilita solo in un momento successivo al-
l’epistula di Adriano a Q. Ramnius Martialis. Quest’ipotesi, tuttavia, mi sembra meno verosimile 
di quella che le si contrappone, dal momento che le parole Nam-heredibus, in Coll. 16.7.2, par-
rebbero conformarsi meglio allo stile di un intervento normativo del pretore.